
 
 

 
COMUNE DI RIPARBELLA  

 
PROVINCIA DI PISA  

 
 

 

 
 

ORDINANZA N. 23 DEL 07/07/2025 
SETTORE: SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI ALCUNE PRESCRIZIONI NECESSARIE A 

REGOLAMENTARE LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E LA SOSTA DEI 
VEICOLI, NELLE STRADE E PARCHEGGI UBICATI NEL COMUNE DI 
RIPARBELLA, DI SEGUITO ELENCATE NELLO SPECIFICO, PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE  “RIPAWINE - GOLDEN 
EDITION" DAL GIORNO 10/07/2025 DALLE ORE 17:00, AL GIORNO 
14/07/2025 ALLE ORE 16:00. 

 
 

IL RESPONSABILE   
Visto il nulla osta rilasciato dalla Provincia di Pisa prot. n. 3657 del 02/07/2025, per la chiusura al 
transito a tutte le categorie di veicoli per tratto stradale all'interno del centro abitato di Riparbella e 
successiva istanza, presentata in data 26/06/2025 dal Sig. Achille Neri in qualità di presidente della 
Pro Loco Riparbella, con la quale richiede l’istituzione di alcune prescrizioni necessarie a 
regolamentare la circolazione veicolare e la sosta dei veicoli, nelle strade e parcheggi ubicati nel 
Comune di Riparbella, di seguito elencate nello specifico, per l’organizzazione della manifestazione  
“RIPAWINE”, dal giorno 10/07/2025 dalle ore 17:00, al giorno 14/07/2025 alle ore 16:00. 
 
Considerata la regolarità della richiesta e valutata la necessità di adottare i sotto indicati 
provvedimenti al fine di garantire la massima sicurezza, nonché tutelare la sicurezza degli 
operatori addetti ai lavori e degli utenti della strada. 
 
Visto gli artt. 5, 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n° 285 e successive modificazioni. 
 
Visto il Regolamento d’esecuzione e d’ attuazione del Codice della Strada emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495. 
 

 ORDINA 
 
A seguito di richiesta tramite istanza, per i motivi in premessa citati, l’istituzione temporanea di 
prescrizioni per la circolazione nelle aree di circolazione e parcheggio così indicate: 
 
- dal giorno 10/07/2025 dalle ore 17:00, al giorno 14/07/2025 alle ore 16:00; Piazza del Popolo - 
divieto di sosta negli stalli dal dal civico 7 al 21 - escluso ai mezzi di soccorso. 
 
- dal giorno 10/07/2025 dalle ore 17:00, al giorno 14/07/2025 alle ore 16:00; Piazza Baldasserini - 
divieto di sosta negli stalli su strada provinciale lato banca - escluso ai mezzi di soccorso. 
 
- dal giorno 10/07/2025 dalle ore 17:00, al giorno 14/07/2025 alle ore 16:00; Piazza della Madonna 
- divieto di sosta negli stalli dal civico 16 al 24 - escluso ai mezzi di soccorso. 
 
- dal giorno 10/07/2025 dalle ore 17:00, al giorno 14/07/2025 alle ore 16:00; Via XX Settembre - 
divieto di sosta negli stalli dal civico 2 al 18 - escluso ai mezzi di soccorso. 
 



 

 

Visto il nulla osta rilasciato dalla Provincia di Pisa prot. n. 3657 del 02/07/2025 qui integralmente 
richiamato, dovranno essere rispettate le seguenti indicazioni e prescrizioni: 
- dalle ore 17:45 del giorno 11/07/2025 alle ore 01:00 del giorno 12/07/2025 dalle ore 17:45 del 
giorno 12/07/2025 alle ore 01:00 del giorno 13/07/2025 e dalle ore 17:45 del giorno 13/07/2025 
alle ore 01:00 del giorno 14/07/2025 - chiusura al transito a tutte le categorie di veicoli lungo 
la SP 13 “Del Commercio” all'interno del centro abitato di Riparbella dal civico 42 e 
prospiciente civico 13 di Via XX Settembre al civico 21 e prospiciente civico 10 di Piazza 
della Madonna, escluso mezzi di soccorso. 
 
 
I percorsi alternativi dichiarati dal richiedente e da esso ritenuti idonei dovranno essere 
opportunamente segnalati per il transito in base alle chiusure disposte; a titolo 
esplicativo sono di seguito riepilogati: 
Variante al centro chiuso : 
- via della Fonte Vecchia – strada vicinale di uso pubblico dei Fornelli – presso Cimitero 
innesto su S.P. 13 “Del Commercio” 
Per Riparbella e Castellina Marittima: 
1) dalla SR 68 della Val di Cecina innesto in Loc. La Melatina su strada comunale di 
Montescudaio 
2) dalla S.P. 13 “del Commercio” innesto su strada vicinale di uso pubblico del 
Felciaione prosegue su strada comunale di Montescudaio – in loc. Apparita prosegue 
su SP 13 “del Commercio” direzione Riparbella e/o Castellina M.ma. 
 
I divieti, gli obblighi e le limitazioni citate saranno resi noti mediante l’istallazione di appositi segnali 
stradali come previsto dal Codice della Strada e Regolamento di Attuazione. 
 
Le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza, saranno punite con le sanzioni 
previste dagli articoli del vigente Codice della Strada. 
 
L’efficacia della presente Ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
 
1. Apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del 
D.P.R. 16/12/1992 n° 495 almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori. 
 
2. Ostensibilità sul luogo oggetto della presente ordinanza, della dichiarazione di apposizione della 
segnaletica e copia dell’ordinanza stessa. 
 
3. Interdizione di passaggio pedonale all’interno dell’area interessata dai lavori, a tutti i tipi di veicoli 
ad esclusione, dei mezzi d’ opera impegnati a tale intervento e ai mezzi di soccorso. 
. 
 

DISPONE 
 
La trasmissione della seguente ordinanza ai seguenti nominativi, con l’obbligo di provvedere 
all’istallazione della segnaletica occorrente almeno 48 ore prima dei lavori. 
E’ altresì responsabile della rimozione della segnaletica al termine dei lavori e al ripristino a regola 
d’arte, delle condizioni in ordine allo stato della segnaletica verticale ed orizzontale già esistente. 
 
 
Di rendere noto il provvedimento a: 
- Comandi di Polizia presenti nel territorio. 
- Vigili del fuoco. 
- Società di soccorso sanitario presenti nel territorio. 
 
Si avverte altresì che per qualsiasi motivo inerente ad esigenze della viabilità ed ordine pubblico, 



 

 

nonché per altre motivate esigenze di carattere straordinario, la presente ordinanza potrà essere 
revocata in qualsiasi momento ad insindacabile discrezione di questa Amministrazione. 
 
Avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione, potrà essere presentato 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana per incompetenza, eccesso di potere o 
per violazione di Legge, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971 n° 1034, al Ministero dei Lavori 
Pubblici e delle Infrastrutture per vizi inerenti alla natura dei segnali apposti con la procedura di cui 
all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. 16/12/1992 n° 495. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
geom. Luciana Orlandini 
 
 

 IL RESPONSABILE   
 LUCIANA ORLANDINI / Uanataca S.A.   

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 
 


